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Պտրեցիք գետը։ որը Արցախի լեռնային Կարկար գետի ձախ ամենաշրա֊ 
ռատ ու երկար վսՀ \ կն է, սկիղբ է առնում Ղարաբաղի (Արցս՚խ ի) լեռնաշղթա
յի արևելյան լանջերից։ Այն իր վերին հոսանքում ունի խիստ կտրտված տե
ղանք և երկու կողմ երից ընդանում է բազմաթիվ այլ վտակներ ու առվակներ, 
որոնց մեձ մասը սնվում է քաղցրահամ աղբյուրներից։ Գետը հոսում է համա
նուն ղյուղի ստորոտով և, մտնելով հարթավայր, Խոճալի գյուղի մոտ (ա յժմ' 
Լեռն ային Ղա ՐաԲաղի Ինքնավար Մ արզի Աս կերան ի շրջանում)  թափվում Սար- 
կար գետը։ Միջնադարում Պտրեցիք գետի ավազանը խիտ բնակեցված է եղել։ 
Այդ են վկայում բազմաթիվ գյուղերի ավերակներն ու եկեղեցիները. վանքերն 
ու գերեզմանոցները, որոնք այժմ, գրեթե առանց բացառության, ծածկվել են 
խիս,* անտառներով ու թփերով։ Այգ բնակատեղերի որոշակի տեղաբաշխվա- 
ծութ յունից պարզվում է, որ գետի միջին և մ ան ավան գ վերին Հոսանքի հա տ ֊ 
վաձները, որտեղ տեղանքը պաշտպանության տեսակետից առավել Հուսալի 
էր, ավելի խիտ է բնակեցված եղել։ Պատմական Պտրեցիք (ա յժմ' նագարա, 
ԼՂՒՄ, Ասկերանի շրջան)  գյուղից գետի հոսանքով վեր, թավուտ անտառնե
րում պահպանվել են մեկ տ ասն յակից ավելի գյուղատեղեր և մի քանի ճա ր ֊ 
տարապետական ուշագրավ կոթող-համալիրներ։ Մասնագիտական գրականու- 
թյան մեջ այս գետահուէտփ հուշարձանները լուրջ ուսումնասիրության չեն են
թարկվել և մանավանդ դեռևս լեն արտագրվել ու հրապարակվել այն բազմա
թիվ միջնադարյան արձանագրությունները, որոնք բարեբախտաբար պահպան
վել են այգ հնավայրերում։ Գետահովտի պատմաճարտարապետական հուշար
ձանների գոյության և դրանց տեղա դրա վայրեր ի վերաբերյալ համառոտ տե
ղեկություններ տվել են տարբեր գիտնական֊մասնագետներ։ Ձորահովտի հը- 
նավայրերից մեր հավաքած X II—XIV դդ* 25 արձանագրություններից մինչև 
այժմ հրապարակված են երկուսը. մեկը Մակար եպիս* Բարխուտարյանցին 
կողմից, իսկ մյուսըճ Շ, Մկրտչյանի2* Վերջին արձանագրությունը ներկայաց
նում ենք ուղղումներով և լրացումներով։

Առաջին խոշոր հնավաչրը, որ հայտնի է ՕխսՀր եղցի ( յոթ եկեղեցի)  ան- 
վամ՜բ, գտնվում է Պարեցիք գյուղից մոտ 8 կ մ  հյուսիս-արևմուտք, համանուն 
գետի աջ կողմում, գետափից մոա 1,5  կւ1 հեռու, բարձր, անտառածածկ բլրի 
թեք լանջին։ Տեղանքն ունի հրվանդանի ձև։ Այստեղ նկատվում են կանգուն, 
կիստվեր կամ հիմնահատակ քանդւէած 12 տարբեր շենքերի մնացորդներ։ Ել
նելով հնավայրի Օխտը եղցի անվանումից, թյուրիմացաբւսր, տարբեր կարգի 
շենքեր վերագրվել են եկեղեցուն և այդպիսով տեղոււէ «տեսել}) յոթ եկեղեցի։ 
Սակ այն իրականում համալիրը բաղկացած է երեք եկեղեցուց, որոնցից մեկը 
կանգնած է առանձին, մյուս երկուսը կից են իրար։ Վերջիններիցս արևելյանը 
հյուսիսից ունի ավանդատուն, իսկ հա բավ-արևելքից նրան կից է մի փոքրիկ 
մատուռ։ Գլխավոր կամ մեծ եկեղեցուն հյուսիսից կից է դամ բարանասՀան կամ 
տապանատան թաղածածկ շենքըյ Համալիրի հարավ-արևելյան ծայրում ուղ
ղանկյուն հատակագծով մի շենք կա, որը, հավանաբար, ծառայել է որպես 
գավիթ և արևմուտքից ունի մուտք։ նման մի ւսյլ շենք, որի մուտքը բացվում

* Մ ա կ ա ր  ե պ ի ս ,  Բ ա ր խ ո ւ տ ա ր յ ա ն ց ,  Ա ր ցա խ , Բ ա գու, 1 8 9 5 , էջ 1 5 6 — 1 5 9 ։

2  Շ ա հ ե ն  Մ կ  ր տ չ յ ա ն , Լ եռնա յին Ղ ար ա րա ղի պ ա տ մա ճա րտ ա րա պ ետ ա կա ն Հ ո ւշ ա ր 

ձ ա ն ները , ե ր և ա ն , 1 9 8 0 , էշ 1 3 3 — 1 3 5 ։
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Ս ա մվել Կ ա րա պ ետ յա ն

է արևելքից, կիսավեր վիճակում պահպանվում է մեծ եկեղեցու հարավ-արև- 
մըտյան անկյան մոտ, Հիմնահատակ ավերված երկու այլ շենքերի մնացորդ
ներ են պահպանվել համալիրից 6 —7 մ  հեռու։ Վերջիններիցս արևմուտք տա
րածվում է խաչքարերով հարուստ գերեզմանոցը, ուր ևս նկատվում են երկու 
տարբեր շենքերի հետքեր (հավանաբար մատուռների) ։  Այսպիսով, հուշարձա
նախմբի Օխտը եղցի անվանումը զուտ ժողովրդական Է և ոչ թե պատմական։ 
Տեղում պահպանված 12 արձանագրություններից և ոչ մեկում, ցավոք, լգրտ- 
նրվեց այս հուշարձանախմբի իսկական' հնագոլյն անվանումը։ Հուշարձանա
խմբում շենքերի դասավորությունն ունի հետաքրքիր լուծում։ Այսպես, երկու 
իրար կից հնագույն եկեղեցիների մուտքերը և դրանցից արևելք ընկած երկու
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ն կ . 1 . Պ ա րե ցիք  պետ ա հ ո վաք§ սխ եմ ա տ իկ ք ա ր տ ե զ ը ։

ուղղանկյուն հատակագծով շենքերի մուտքերը բացվում են մի փոքրիկ Հրա ֊ 
պուրականման տեղում, որն, հավանաբար, բակի նշանակություն Է ունեցել։ 
Այս միշանցիկ մակերեսն արևելքից զարդարում են երեսով դեպի արևմուտք, 
իրար կողք֊կողքի կանգնած խաչքարերը, որոնցից մեկն ունի 1185 թ. արձա
նագրություն։ Եկեղեցիների հորինվածքային կարևոր առանձնահատկությունն 
ուղղանկյուն բեմն Էէ Ավագ խորանի այդ կերպ Լուծումը բավականաչափ տա
րածված և ընդունված Է Արցախի հայ պաշտամունքային ճարտարապետության 
մեղ։ Դրանք հանդիպում են երկրամասի կենտրոնական գավառներում' սկսած 
վաղ միջնադարից մինչև XIX դ.։ Եկեղեցիները կառուցված են անտաշ և կոպ
տատաշ տեղական քարերով ու կրաշաղախովէ Շենքերից և ոչ մեկը ամբողջու
թյամբ չի պահպանվել։ Եկեղեցիների ներսում կան ծեփի հես.՚քերւ Համալիրի 
մեծ և կից եկեղեցու հարավային ճակատներում, արտաքինից պատի մեջ ա ֊ 
գոլցված, նկատվում են մինչև X դ. բնորոշ զարդաքանդակներով հնաոճ խաչ
քարերի կտորներ։ Դամբարանատան շենքը, որը միակ ամբողջական կանգուն 

կառույցն Է համալիրում։ կառուցվել Է մեծ եկեղեցուց հետո'  վերջինիս կցվե
լով հյուսիսից։ Շենքի ներսում, արևելյան պատի տակ, իրար կողք կանգնած ՛են 
եղել չորս խաչքարեր, որոնցից մեկն ք տեղում մնացել, իսկ մեկի Էլ միայն ՚  
պատվանդանի սրբատաշ քարը։ Այդ խաչքարն, ի դեպ, ունի թվակիր ամենա-



Պա րեք/ւք ղնտ ա Հով տի պ ա տ մ ա ճա րտ ա րա պ ետ ա կա ն հուշա րձա նները  5(7՜

Հին արձանագրությունը, ԽաՀՀաբըկերչովէսծ. է սպիտակ,կրաք արից ԱՀնկՏկվաձ 
է Կարմիր ներկով։ Խալի ստորին մասում, պատկերաքանդակների .շուրթըյ
10 տողանոց արձանագրություն է 1158 թվագրությամր ( աղ. 1 ։ ա).
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Խաչքարէ ստորին կենտրոնական մասում կա երկու տ՛ող.
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•յ\ղա  . ՍԱ9 ա ոՆ ^ ^ ա ն ա ! ^  'զփ դ ո գֆ դ ձ  ^&՚ձ/1ձէտ(ձս\ւէ\աոփ ձ\ էսոէԱ ա ձ
> ա ^ ս ս ^ ա լ ^ ո \ 2 ^  \5Д ՆյՈ^1Ա\Ա^/?/1ս ■ՃՒքՀքֆ՚Ց ԷՔ) \  ^գւԼւոճղա զ 'գոււոՆ
-ձ«* ո ձ ւո լ ̂ ո գ փ ա ճ ա ձ գ ա  Дт^швдииД \$ДситМ  1 ղ ձ ւս ա յււա մ Ն ^  Լ ^ ո յո «»ա Ն  գագսււէ 

Դամ բար անա տանը ուրիշ արձանագիր կոթող ներկայոՏւվս^կւ^^ււ^կ^յ^ք^ք 
խաչքար, որը ջարդվել ու բաժանվել է երեք մասի, գտնվում է առանձին կանգ
նած եկեղեցուց երկու մետր հարա)/%,'■ՒիկերնՌիից'ժե^քի),Վթա պահպանվել է ար
ձանագրության պատառիկ և հեծյալի քև&Հձձկի՚ձդ 'մէես'(՚սւղ. 1, բ ) .

թ-իին ПЛР (1163) Է Ր ,զ » 8 $ Ի Կ ա ЧУМЧ
м л  у

.  « т м и  ....................յ  - . «  . .  ս ա ՝
Մեկ ուրիշ խաչքարի վրա, ոյէ ընկած Է առանձին կանգնած եկեղեցու մուտ-

*գ ձ ձ  Ն յոֆ դսւֆ
ի ՈժԴ (1165) О а ъ ъ 'ы ՝)  м л  ք\
թ-ՎԱ տ յ $ ք , ծ \ յ ճ  ч ш м м  , .  ՚
կ ա  ճ ա &  Й а \ » №  л л  \ »  * Լ  •

ԽԱՅՍ Ի ՏԱՊԱՆԻ ՀԱՄԱՆԱ ՈՐ (ԴԻ)- 
Ա Կ ....................ԵՐԿՐՊԱԳԷՔ ՅԱՂԱԻԸՍ 3 (ԻՇԵՅԷՔ) У̂-ч.֊иЧ1о Աէ,>.
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Գավթի արևմտյան ճակատում դրսից ագուցված են խաչքարեր, որոնցից 
մեկի վրա փորագրված է.

ԹԻ (Ի ) Ն Ո 
ԼԴ (1185)
ԷՐ>
ԵՍ (Ս) ԱՐԳԻՍ 
Ս ԿԱՆԳՆ 
Ե8Ւ ԶԽԱՉ 
Ս Ի ՓՐԿՈԻԹ

Խաչի ստորին հատվածի արձանագրությունը չի ընթերցվում առջևոլմ մեկ ու
րիշ խաչքար տեղադրված լինելու պատճառովլ Սրա վրա հազիվ նկատեցինք 
ԱՂԱԻԹՍ բառը, Այդ խաչքարը ևս վերաբերում է XII դ. երկրորդ կեսին' 
1185 թ .,

Դամբարանատան մուտքի դիմացի ջարդված խաչքարի ս ս՛որին մասում 
հեծյալի քանդակ է, շուրջը 1193 թ. արձանագրություն (աղ, 1, դ).

ԹԻԻ ՈԽԲ (1193), ԵՍ ԽՈՐ
ԻՇԱՀ ԿԱՆ ՚(ԳՆ) ԵՑ
Ի ՏԽ
ԱՉՍ Ի
(ՏԱ ) ՊԱՆՈ
ՎԱՐՀԱՄԱ

Առանձին կանգնած եկեղեցուց մոտ 8 մ  արևելք 1203 թ. արձանագրու
թյամբ խաչքար կա, որի ստորին մասում հեծյալի քանդակ է, շուրթը' 3 տող 
(աղ. 1, ե).

Թ (ԻԻ) ՈԾԲ ԷՐ (1203 թ .)
ԵՍ ՎԱՐՀ
ԱՄ ԿԱՆԳ
ՆԵՅԻ Ջ
ԽԱՉՍ
ՀԱԻԵՏ
ԻՔԱՅ
ՅԱՂԱ
ԻՒՍ ՅԻՇԵՑԷՔ

1216 թ. արձանագրությամբ երկու խաչքարերից մեկը գտնվում է բակի 
հարավային ծայրում և կոտրվս^ծ է, իսկ երկրորդը' համալիրից մոտ 80 մ ,  արև
մուտք' մի բարձունքի վրա, որի մոտ նկատվում են ինչ-որ շինության (հավա
նաբար մատուռի) հիմնապատեր։ Առաջին խաչքարի արձանագրությունը հե
տևյալն է (աղ, 1, զ).

Թ:Վ: ԱԿ: Ան: Ո:Կ:Ե: (1216),
ԷՐ ԵՍ ՀԱՅՐԱՅՊԵՏ 
ԿԱՆԳՆԵՑԻ ԶԽԱՉ
Ս ԻՄ ԿԵՆԴԱՆՈՒԹԵԱՄԲՍ ԲԱՐԵԽԱԻՍԻՆ 
ԱՌՀԱ . . . .  Ն . .  . ՈՐԴԻՆ ՄԻԱԾԻՆ

Հուշարձանախմբից արևմուտք, գերեզմանոցում գտնվող խաչքարի վրա 
կարդում ենք.

Ի ՈԿԵ (1216) Թ 
ԻԱԿԱՆԻՍ ԵՍ ՎԱՍԱ 
Կ ՈԻ ՀԱՍԱ1  ԿԱՆԳՆԵՅԱՔ ՋԽԱՉՍ 
Ի ՏԱՊԱՆԻ ՀԱԻՐ ՄԵՐՈՅ ՄՈԶԻ ՈՐ. . . .
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էյ ԱՀ Ա ր*

ն Ե Յ Ի Հ

| ( » № У Ц У № ч ;в  1

^ . . ь г ,4 т ? . 4 * . з и л ч п

Ա ղ յո ւս ա կ  1

1225 թ. խաչքար կա գլխավոր եկեղեցուն հարավ-արևմուտքից կցված ուղ
ղանկյուն հատակագծով շենքի արևելյան պաս.'ի մեշ, ներսից։ Վրան'

ԹԻՒ:
Ո:Հ:Դ:
ԷՐ:

Խ ա չի ստ որին մ ա ս ո ւմ  փ ո ր ա գ ր վ ա ծ Է հ ե ծ յա լի  ք ա ն դ ա կ  և ա ր ձ ա ն ա գ ր ո ւթ յո ւն , 
ո ր ը  հողի մ ե շ  մ ն ա ց ա ծ  լի ն ե լո ւ հ ե տ և ա ն քո վ  ք ա յք ա յվ ե լ  ու ա ն ը ն թ ե ռ ն ե լի  Է դ ա ր 
ձ ե ր  և ո ւյն  շե ն ք ի  ն ե ր ս ո ւմ  1 2 3 7  թ . խ ա չքա ր ի  ս տ որին մ ա ս ո ւմ  պ ա հպ ա ն վ ել Է 
հ ե տ և յա լ հ ի ն գ  տ ողը (ա ղ . 1 ,  Է ).

Թ ՈՋՋ (1237).
ԵՍ ՄԱՍԷՍ Կ 
ԱՆԳՆԵՏԻ ԶԽ 
ԱՉՍ ԻՄ ԿԵՆԴ
ԱՆՈԻԹԲ Ի ՓՐԿՈԻԹՒ Հ ...........

Առանձին կանգնած եկեղեցուց հարավ-ւսրևելք, մոտ 6 մ հեռու գտնվող 
խաչքարի վրա փորագրված է (աղ. 1, ը ).
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1 տւг » « ^~>-г ՜  й  я  .д. ■ ш У а Ы 1 Ч 1 -- " ‘հ .;՜ ՚
Եր կրՂ(&՝ >'))7,*Ւ հ Ի&' ձքէված^վյւվաէոթոււան- Ъ հ՜ր и ա՜մ՛ք երեսի վրոէ

Րնկած խ ա է Օ ^ Ւ ՛՛^ ^ ^ պ ա հ ս ։^ յԱ ւէ ^  Է եր!րէ1, տող.,—. ---- '
. . .  .Տի քհւԱջԱ ԵՂԲԱՒՐ . . . 4 » , .  . ՛ .
ԱՀԱ ԱՅՍ ԷՏոՀ . | ................... ...

Խաչքարը չկարոդ]Օլ^անքկիղհք\^աստատապես իմանա/ու համար ճակատային 
մասում արձան ւսդյւաէք^^(̂ ^քք^1 թե ոչ\ ; / \  1 ՞ Հ է՝,.յ\4<ւ,

Ահա սրանք են Օխէոը- կ՜ղցԻ հուշարձանախմբի տարածքից մեր հավաքած 
արձանագրությունները։ Սրանով, . իհարկե, ՛հակված չենք կարծե՜լու, թե հնա
վայրում այլ արձանպգրութ(ուննԼբ չկան։ Ընդհակառակը, դրանց մի զգալի մ ա ֊ 
սը խրված է հողի մեք և կամ թա՛քնված հարյուրամյա մամուռի շերտի տակ: 
Տարբեր կառույցների փլատակների մեջ ևս կգտ՛նվեն այդպիսինեբը, որոնց շր- 
նորհիվ գուցե հնարավոր կլինի պարզել վանքի ՛և. ամբողջ գավառի աատմոլ- 
թյան շատ հարցերՒ^ / ■ “ Հ_ , \  ՚ն հ "/ ;

Ինչպես նշվեց, վերԱհիշրւ խ ա չքա րե^ց մի քանիսի վր՛ա քանդա՛կված էր 
զենքով ու զրահով հեծյալւ Սա եդակի դեպֆ՚՜չէ. Արցախի այլ հինավուրց վա ն ֊ 
քերի շրջակայքում ևս հանդիպում են նման պատկերաքանդակներով խ ա չբա ֊ 
րերւ Այսպես, օրինակ՝ ՕխսյԱ ՚եղցոլց 30  կ մ  հյուսիս գտնվող Կոշիկ անապա֊ 
տոէմ և դրա՜նից 5—6 կ մ  հեոո։-Հա։]1{՜ցՊտոլկ/վան^ռւմ նույնպես կան նմա նօ֊ 
րինակ խաչքարեր։ Իշխանների ու վորյւքվարնեխքէ հիշատակին կանդնեցված ա յղ ֊ 
օրինակ խաչքարերից Է Գեղմահովիտից (ՀՍՄՀ Արտաշատի շրջանում) Էջմիա
ծին տեղափոխված Գրիգոր Խաղբակյան ( Պռոշյան)  իշխանի 7233 թ. խանթա
րը, որի ստորին մասում,, խ աչի- յոա կ, պատկերված Է մեծ իշխանը ձիու վրա՝ 
զինված ու զրահապատված։ դՈ՚յէԱէ՝ -I

Օխտը եղցուց 4 —  5  կ մ  հպրավ֊արևԼլք, Պարեցիք " դ՛ետի ձախ կողմում, 
բարձր լեռնալանջին են գտնվում միջնադարյան էէի րնակսւտեղի, րնդարձակ գե
րեզմանոց ու եկեղեցի։ Հնավայրը ավանդաբար կիչո,ց]Լ^ են ԾԵՐԱ ՆԱՀԱՏԱԿ։ 
Եկեղեցին կառոՀցված Է մի. հրվանդան ան մ ան տեղում, -որտեղից բացվում Է ըն
դարձակ տեսարան։ •Հուշարձանն ունի մի անավ ՛բա ղի լիկի հորինվածք, միակ 
մուտքն իրականացված ՜Է 'հսւրպվսւՀին է ճակատից։ Արևելյան՝ ՛և արևմտյան կող
մերից ունի դեպի ներս լայնակ՛ող* վեկական լՏ&ամոկտ։ Ինչպես՜ Օխտը եղցու 
հուշարձանները, Ծեըա Նահատակը նույնպես կառուցված Է անտաշ ու կոպտա
տաշ քարերով և կրաշաղախով բացառությամբ այն միակ սրբատաշ քարի, որն

մերից բացվում են փոքրիկ խորշեր։ Եկեղեցին3, ր ս ա՛՛՜մ ոլտ բ ի ճակատակալ 
կոպտատաշ քարի վրա փորագրված հակիրճ արձան՛ագրության (ԹԻԻՆ ՉՀԵ), 
կառուցվել Է 1326 թ .։ Արձանագիր քարի չափերն են 13ԳգՀ26 (աղ. 2, ա), իսկ 
շինարարական յո թտ ո ղան ոռ արձանագրութ ւոլնն ունհ հետևւա։ ռոմանռակոլ-
թքո՚ւԱև՜քձնՀ՛՜՛շ ՛ ■ ? ) /  ՝■■ ֊  ՝■ у л  -!-՝

У ‘}4уД и>ухги»р Նւէ ՚- « / !  ա տ ս գ ձ ձ  Ас.уАг \Ա
Ի ՅԻՇԽԱՆՈՒԹ ^ ւ՝. - у » ՝ )  4  յ ՛ п.гл յս-.՝
ԵԱՆՆ ՍԸՆՊԱՏԱՅ է & \ \  А
ԵՍ ՄԽԻԹԱՐ ԵՐԷՑ V  \1 Ш У Ч  Ա ճ 
ՇԻՆԵՑԻ ԶԵԿԵՂԵՑԻ ,-է.
Ս ՈՐՔ ԵՐԿՐՊԱԳԷՔ , м Г -
ՅԱՂԱԻԹՍ ՅԻՇԷՔ

՚  3  Յձւփ ա պ րությունները կա տ ա րել են Վաչսյե ր  Զա ր յա ն  Է և Ս ա մվել Կ ա րա պ ետ յա նը։
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. Օխտը ե ղ ց ի  վ ա ն ք ի  հ ա տ ա կ ա գի ծը ։

Արձանագիր քարի չափերն են 57)Հ57ւ Արձանագրությունից պարզվում է, որ 
եկեղեցին կառուցվել է Սնպատ իշխանի օրոք' Մխիթար երեցի պատվերով։ 
Սնպաս,I իշխանի վերաբերյալ պատմագրական որևէ տեղեկություն չունենք, 
րացի այն, որ հայտնի կ իշխանի գահակալության տարիներից մեկը' 1326 թ .։ 
Առավել ևս մեզ հայտնի չէ Մխիթար երեցի ով լինելը, որ հիշատակված է ար
ձանագրության չորրորդ տողում։ Եկեղեցուն հարավից կից է եղել մի փոքրիկ 
մատուռ, որը, ցավոք, վերջին սհարիներին հիմնահատակ ավերվել է։ Եկեղե
ցուց ոչ հեռու, կիսով չափ հողի մեջ խրված, կա 1246 թ. ոլթտողանոց արձա
նագրությամբ մի այլ խաչքար։ Սրա վրա քանդակված են զույգ միանման խա
շեր։ Քարի վերին մասն ավարտվում է կիսաշրջանի ձևով, իսկ ստորին մասում 
ունի ոլթտողանոց ընդարձակ արձանագրություն։ Զոլյդ խաչերի միջև, խաչքա
րի կենտրոնական մասում, եռատող թվականն է.

ԹԻՒ
ՈՂԵ (1246)

! ԷՐ
ԵՍ ՀԱՅՐԱՊԵՏ ԵՎ ԵՂԲԱՐՔՍ ԻՄ Կ 
ԱՆԳՆԵՑԱՔ ԶԽԱՉՍ ՀԱՒՐ ՄԵՐՈՅ Բ
ԱՐՍԵՂԱՑ ԵԻ ԵՂԲԱՒՐ ՄԵՐ Դ (ԱՆ) ......

\ Ш  , . . .  . ՊԵՏԻ ՈՐ ՏԱՐ (Ա )
ԺԱՄ ՓՈԽԵՑԱՒ ԱՌ Ք Ս .................
. . . ԳԱ . . . .ՄԽԻԹԱՐ . . . .  ՀՈՐ 
ԵՄ. . . . ԵՐԿՐՊԱԳԷՔ ԱՂ 
ԱԻԹՍ ՅԻՇԵՅԷՔ

ХгшрЬг 8 —6



8 2 Սամվեք Կ ա րա պ ետ յա ն

Պարզվում է, որ եկեղեցու տեղում եղել է գերեզմանոց, որի անխոս ապացույցն 
են շուրջ 150-ի հասնող անարձանագիր խաչքարերը'  IX—X III դդ. բնորոշ զա ր ֊ 
դանախշերով ու ոճով։ Մեկ այլ արձանագիր խաչքար ընկած է եկեղեցուց հա- 
րավ-արևելք (աղ. 2, գ)•

Ա ղյուսա կ 2

ՅԵՍ ՅՈՎԱՆՆԱՅՍ ՇԻՆԵՑԻ 
Ե(ԿԵ)ՂԵՑՒԱ ԵՒ ԿԱՆԳՆԵՑ(Ի) &ԽԱՉ 
Ա Ի ՓՐԿՈՒԹԻՒՆ ՀՈԳՈՅ ԻՄՈ ՈՅՔ 
(Ը)ՆԹԵՌՆՈՅՔ ՋԻՍ ՅԱՈԱԻԹՍ
ՅԻՇԵՑԷՔ

Անթվակիր այս արձանագրությունից իմանում ենք, որ Հովաննան կառուցել է 
մի եկեղեցի և իր հոգու փրկության համար, նաև' ի նշանավորումն այդ եկեղե
ցու կառուցման, կանգնեցրել խաչքարը։ Հավանաբար, այդ այն մատուռն է, որ 
հարավից կից է Մխիթար երեցի կառուցած եկեղեցուն։ Ընդարձակ գերեզմանա
ւ՛ ան խաչքարերից միայն մեկի վրա գտան՛ք արձանագրություն.

ԵՍ Գ 
Ր(Ի)ԳՈՐ
(ԿԱՆԳՆԵ)ՅԻ...........
. . . . .  ԱԻՐ ԻՄՈՅ ...........
.............. Ա ՅԻՇԵՑԷՔ

У ի մեծ խաչքար, որի վրա, ըստ տեղացիների վկայության4, կա արձանա֊

'■ Հո ղ վ ա ծո ւմ  նշվա ծ տ Լ ղ ա դր ա վ ա յր էրին  ծա ն ո թ ա ցն ելո ւ և մ և զ  օգն ե լո ւ հա մա ր շնորհա կա - 

ւո ւթ յո ւն  ենք հա յտ նո ւմ  Բա դա րա  գ յո ւղ ի  բ ն ա կ ի չ Ա րմեն Խ ա չա տ րյա նին և  դպ րոցի ՛դիրեկտ որ
Արմ ձն Հովհաննիսյանին։

• Ц «  Տ օ & ւ .

էսւքՕւԱւՐՈհս
Ո հ 2  Ա յ կ Ա ^ ս գ
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Պ տ րե ւյի թ գետ ա Հո վտ ի պ ա տ մա ճա րտ ա րա պ ետ ա կա ն հուշա րձա նները Տ Յ

սրություն, երեսնիվայր րնկած էր եկեղեցուն խիստ մոտ, արևմտյան կողմում: 
Վերջինս չկարողացանք շրջել, որպես դի վիմագիրը կարդանք։

Ծերա Նահատակ հուշարձանախմբից 6— 7 կ մ  հյոլսիս-արևելք, բարձր լեռ- 
սերի վրս։ Օծ կա վանքն է ծածկված խիտ ծառերով ու շրջապատված քարա
ժայռերով։ Վանքը բաղկացած է եկեղեցուց, գերեզմանոցից և մի քանի ավե
րակ շինություններից։ Ինչպես Օխս;'ը եղցի ում, այստեղ ևս խաչքարերով հա
րուստ միջնադարյան գերեզմանոցը տարածվում է եկեղեցուց արևմուտք։ Եկե
ղեցին անի միանավ թաղածածկ բազիլիկի հորինվածք, որի հյուսիսային կող
մից, ա րևելք ֊ արևմուտք ուղղությամբ, ի սկզբանե կցված են եղել երկու ավան
դատներ։ Եկեղեցին կառուցված է անտաշ քարից։ Նրա ավագ խորանի հյոլսի- 
ււային կողմի որմի ստորին շարվածքում պահպանվել են հնագոլյն եկեղեցու 
քանդակազարդ բեկորները։ Արևմտյան ճակատում'  զրսից ագուցված են եղեւ 
մի քանի սպիտակ, սրբատաշ արձանագիր քարեր։ Ցավոք, դրանք վերջին տարի
ներին ջարդոտվել ու տեղահան են արվել։ Պահպանված երեք քարերից երկու
սի վրա, որոնք դեռ տեղում են, հազիվ մի քանի տառ է նշմարվում։ Դրանցից 
մեկը, որ ընկած է եկեղեցու ներսումյ ընդարձակ արձանագրության միջնաքա
րերից է։ Վերջինիս վրա ընթերցվում է հետևյալը ( աղ- 2, դ).

. . . (ԱՌԱՋՆ) ՈՐԴ ՍԲ ՈՒԽՏԻՍ Հ. . .

. . . .  ՐԿԻՆ ԶԺԱՄՆ.Ժ: (1 0 ) ԱԲ. . .  .

. . . .  ԱԲ ԱՐՋՈԻ ԽԱԹՈՒՆ. . . .
. :ԱԻ ՈՐՔ ՀԱՍՏ. . . .

Արձանագրության երրորդ տողում հիշատակված Արղու Խաթունը Քուրդ Արծրոլ- 
նռւ դուստ՛րն է, Վերին Խաչենի տեր Վախթանգի կինը, որը Դադի վանքում, իր 
զոհված ամուսնու և որդիների հիշատակին, 1214 թ. շինել է տվել կենտրոնա
գմբեթ հորինվածքով հոյակապ եկեղեցի։ Համաձայն աքս տվյալների, Օծկա 
վանքը պիտի կառուցված լինի X III դ. առաջին քառորդում կամ էլ X II դ. վեր
ջերին ։ Հուշարձանախմբի շրջակայքում սքահպանվել են բազմաթիվ կիսաավե- 
ր։սկ ու հիմնավեր շենքերի մնացորդներ։ Եկեղեցուց արևմուտք տարածվում է 
պատմական գերեզմանոցը, ուր պահպանվել են մի քանի գեղաքանդակ խաչ
քարեր ու բեկորներ։ Դրանցից մի քանիսի վրա կիսաեղծ վիճակում պահպան
վեք են արձանագրությունների պատառիկներ (աղ. 2, ե).

ԵՍ (Ս)ՄՊԱՏ ՈՒ Ս 
ՈՒՋԱՅ ԿԱՆԳ 
ԵՑԱՔ Զ(ԽԱՉ)Ս

Ի ՏԱՊԱՆԱ. . . .
. . .  .ԱՒՐ. . . .

Մեկ ուրիշ խաչքարի վրա'՛ երկու տող.

ԵՍ ԱՎԵՏԻՍ ՈՐ(ԴԻ) ՀԱՍ(ԱՆԱ)
(ԿԱՆԳՆԵՑ)Ի Ի ՋԽԱՉՍ. . . .  Ի ՏԱՊԱՆԻՆ. . . .

Կոտրված խաչքարի բեկորի վրա'  մեկ տող.
ԵՒ ՔԱՋ ՊԱՏԵՐԱՋՄՈ(Ղ)

Օծկա վանքից հարավ, Բադարա գյուղից շուրջ 3 կ մ  հյուսիս, կանգուն է 
մեկ այլ նշանավոր հուշարձան'  Ամենափրկիչ եկեղեցին կամ։ ինչպես տեղացի
ներն են կոչում, Փրկչի վանքը։ Այստեղ, բացի եկեղեցու ինքնատիպ ու հետա- 
քըրքիր .շենքից, պահպանվում են գյուղատեղի ավերակները և ընդարձակ գե
րեզմանոցը' բազմաթիվ անարձանագիր տապանաքարերով։ Խաչքարերը խիսս։ 
քայքայված են ու հողմահարված։ Նույն վիճակում է եկեղեցու բարավորի քա
րը, ուր, հավանաբար, եղել է արձանագրություն։ Եկեղեցին ունի եռանավ բա
զիլիկի հորինվածք, արևելքում ավագ խորանն է, որին երկու կողմերից կից են 
ոչ մեծ ավանդատ՛ները։ Արևելյան ճակատում արտաքինից կան երկու եռ ա ն կ ֊



գ դ
Նկ. 4 .  ա ) Ա մենա փ րկիչ ե կ ե ղ ե ցի , բ )  Օծկա վ ա ն ք , դ )  ս . Հով հա ն ն ես  մ ա տ ո ւռ ,  ’

դ ) Ծերս։ նա հա տ ա կ եկեղեցիէ

ՅԱՆՈՒՆ ՜ԱՅ ԵՍ Տ(Է)Ր. . . ՇԻՆԵՑԱՔ 
ԶԵԿԵՂԵՑԻՍ 9.ԴԱՐԱՊԱՍ ՆԿԱՐԱՔ. . . . ՐԻ ԽԱՆԻՆ ՄԵԾՈՒՆ 
ԻՔՆ ՅԻՍ ՏՎԻՆ ԱՐԴ ԾՆՆԴԵԱՆ :Ը: ԱՒՐԷՔՆ ԵՒ ԱՂՈՒՀԱՑԻՑ ՏԱՒԱՐՆ 

ԵՒ Ի ԶԱՏԿԷՆ ԻՆՁ ՈՒ ՆՈՐ ԿԻՐ 
ԱԿԻՆ ԶՊԱՏԱՐԱԳՆ ՄԵԶ ԱՌՆԵՆ ԴԱՐԱՊԱՍ ՎԱՃԱՌՆ ՀՈԻՌԱՀՈԱ
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չուն խորշեր, որոնբ ձգվում են ամբողջ շենքի բարձրությամբ, Տաճարի (որն 
ունի երկու մուտք)  հարավային և արևմտյան պատերը կառուցված են կոպտա
տաշ, իսկ որմնասյուրներն ու շենքի անկյունաբարերը տեղական սրբատադ 
դեղնասպիտակավուն չեչ քարից. Հարավային մուտքի մոտ, հրեսով դեպի արև
՛մուտք, 7/աձգո՜ւն.'Է՚  մխ սեԴ Щ»* վե՛րին Հաի՚Հ՚Հյս^ մէքէսում' ոհյել! 'ճոք-1՝

ձան՚ա գրություն', իսկ ՛ստորին ՛մասում զրահապատված ու ձեռքին նիզակ բռնած 
հեծյալի քանդակ Է, Եկեղեցու ավագ խորանի ճակատային վեց քարերի վրա, հս, 
մա չափ ու մեծա՛դիր տառաձևերով փորագրված Է շինարարական արձանադրու- 
ռ  ո ւ ձ _ ճ մ ՝ й « Л ՝ . . А Л 1 и . 1 6 * . ,Л А 1 ! Ч 11 и  տՏՏԼ

քքյլ Ա ա մվել Կ ա րա պ ետ յա ն
=■■ . . .

шщш մեոԱյհրատա՚րակեւ Ս. Բարխուդար ւանրք.
чцЦ Л էա \ււ{ա \ս.՝ա №  5ք1յ1դ># И'А ւ!ա

Ш И1 Ш Г
\^ս\աֆ*



Պ ա րեցիր գէ  տ ա Հովտ ի պ ա տ մա ճա րտ ա րա պ ետ ա կա ն Հուշա րձա նները
— — - ■ — .❁. --՛•■" ՚  5

и н и п о д  п о н Iյ ^ п ш т ^ щ м п и д а д а - ш н ч о т э н  
м ю н п д л н  м ы н н я н а к ы а о а о н  о п  Я Т Ш а ч Щ

Պարեցիք գյուղից 4 —  5 կ մ  արևելք, Խանձի գյուղի տարածքում, գտնվում Է 
կոպտատաշ քարով կաոուցվւմ& >մի I Աննշան էՒատուո, որի մուտքը հարավից Է, 
իսկ արևմտյան պատի տակ, գրսից հենված Է մի խաչքար 1204 թ. կարևոր 
արձանագրությամբ։ Վիմագիրը խէսՀքքալ/ը1 Հնտևորում Է երկու կողմերից' 24 
կարճ սքողերով.
[|յյ-3/ յ  ЙОИСО՜] Б > !0Т !10 !՝ (ПОНЕС)!! ՚  РБННУЖОГ.ОПОВСЗ ,лЮ.ЬЦТ\ 1 Б И Зк.оД . ^
п г ^ М 1, ПОХУ^ЩОГМ НТОВЗ' ՚  Խ > ք .)Ի (1էթ >  гл ЧЪшедвл&точп о.сйг(вл 
լ-н-ы оШ % то-п  в май каао՝л9^Н1.^Ц'Мо»\ы1 в ,:пш9МчА йо^нглЗ т щ й  
./  оо ( Ш Ш  йнхонБОЗДэА .ОА/Ш  о н и н »  и т о о н т ; ^  к о н :  0 .

՛ -ивт к ш Г  овн ՕԼ. ,Й9ТЭ0П^Ч>1 ,йни9ЙЛМп .йоем эл оатзэжоим аэош яйй 
/ н г л Ш » М  ваг. к инэжог.оюбоЛ/?5«1Х эж
ЭИ Г.Т.ОЯО 0К5ЖУЯБН50 ш п Ш *. ЙОКУ^ шгЛлрр а  .и Л'имио-л
к э т о Я Щ  /икотой ^ :§ Й Л *1БЧ «Ж 08АЯ1 .й у ж тш н  >^!4н н б а ^ |(г . ^ р
/м^оаэ ^ г ^ ш и ' н н п и  !,' а^нг-иж удБ^К /1 .М0Д;01 д 2 & 1 —^ ;к к 1 .е .о п  ь Л о ! 1
•у а  и Г й у Р У к & В Т  УИСЮГОЧ ЫОФМОО ,& Н М я й Б-П 7Г,а-И.МБг. ՛ /М О Н 1>ТI•'У-Яв

ԻՄ ' 4 ՏԱ Տ(Ա)ՐԵ .‘>ււտզ9!ւտ кртга
Ո ԳՐ(Ի)ԳՈ ԿԱՑ ԱՅ
ՐՈ ՆԱ ՈՂՈՐՄԻ

Պարզվում Է, որ Գավիթը խաչքարը կանգնեցրել Է իր հոր՝ Գրիգորի հիշատա- 
կին, որը կառուցել Էր եկեղեցինւ Ելնելով այս խաչքարի թվագրությունից, մա
տուռը (արձանագրության մեջ հիշատակված Է որպես եկեղեցի)  կառուցվել Է 
XII գ. վերջերից մինչև 1204 թ. ընկած ժամանակահատվածում։ Մատուռն ունի 
ուղղանկյուն բեմ, որից բացվում են երկու փոքրիկ խորշերէ Շենքը ներսից ս ը ֊ 
վաղված Է և ծածկված երկկենտրոն (սլաքաձև) թաղով։

1160 թ. մի արձանագիր քաը Էլ պահպանվել Է Խանձք գյուղի ս. Ստեփանոս 
եկեղեցու հարավային պատի մեջէ Արձանագրությունը բաժանված Է երկու հատ
վածի, որոնց միջև ձախ ձեռքին կուժ բռնած կնոջ քանդակ Է (աղ. 2 ։ ղ).

ԹԻԻ ԷՐ ԵՅԻ ԶԽԱ
ՈԺԵ ՉՍ ԽՈՐ
ԵՍ ՇՈԻՇ .■ ՏԻՐԱ
ԻԿ ԿԱՆԳ 1 ՈՐ ԵՐԿ(ՐՊԱԳԷՔ)

Մենք ներկայացրինք Պտրեցիքի ձորահովտում գտնվող առավել կարևոր 
Հուշարձանների և գրանցում պահպանված արձանագրությունների համառոտ 
նկարագրությունները։ Սակայն Րադարա գյուղի տարածքում, Պարեցիք գետի 
վերին ավագանում կան. մի քանի հնավայրեր, ինչպիսիք են1 Շինատեղ, Աղաս ո։, 
տուն, Ուզուն տ՛եղեր, Գետիյեր գետանցբերդ, Պորթ(բերդ) և այլն, ուր ևս հնա
րավոր է լինեն արձանագրություններ, որոնց ուսումնասիրությունը նույնււ/ես 
կարևոր է։

Ա ղվա նից թ ե մ  ում  Ա թա նա ս ա նունով երեք կա թ ող իկ ոս ն եր  են Հ ա յտ ն ի ։ Ա ռա ջինը հիշա 

տ ա կվա ծ է 1 2 7 9  թ . ,  ե րկ րո րդը 1 1 4 3 4 — 1 4 4 1  թ թ . ը ն կ ա ծ  ժա մ ա ն ա կա հ ա տ վա ծոս ք, որը գա հա 

կ ա լե լ է 1 տ ա րի, ի ս կ  ե ր րո րդը1 1 5 8 5  թ ~ ։ Մ եր կ ա ր ծի ք ո վ , ն շվ ա ծ վ ի մ ա գ ր ո ւմ  խ ո ս ք ը  ա ռա շինի 

մ ա սին է ։

8  Արր ա — ա րա բեր են  բ ա ռ  է ։ Ա ր բա ի ն , ըստ  Մ . Բ ա րխ ռւտ ա րեա նցի, նշա նա կում  է շորս ե ր կ 

րի կա թողիկոս ։
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ИСТОРИКО-АРХИ ТЕКТУРНЫ Е ПАМ ЯТНИКИ РЕЧН О Й  Д О Л И Н Ы  
П Т РЕЦ И К  ПО НОВОВЫ ЯВЛЕН Н Ы М  НАДПИСЯМ

САМВЕЛ КАРАПЕТЯН 

Р е з ю м е

Долина Птрецик, расположенная у .правого притока горной реки 
Каркар, протекающей по центральной части исторической области 
Арцах Великой Армении, в период средневековья была густо заселена. 
В этой местности (ньме Азерб. ССР, НКАО, Аскеранский район) сох
ранилось множество церквей, поселений, крепостей, до нас дошли так 
же хачкары с надписями. Здесь расположены и два монастырских 
комплекса. В области речной долины обнаружено около 25 ранее не 
опубликованных надписей, наиболее ранняя из которых датируется 
1158, а поздняя— 1326 годом. Обнаружились и единичные по своему 
архитектурному замыслу памятники, обмеры которых такж е публику
ются впервые.


